令和７年６月１９日

 関係中学校長 殿

鹿児島県立鹿児島中央高等学校

校  長   野 村 義 文

令和７年度 中学生一日体験入学について（依頼）

 平素から本校の教育活動に御理解と御協力を賜り，感謝申し上げます。

 さて，本校では，別紙要項のとおり中学３年生対象の一日体験入学を実施します。

 つきましては，趣旨を御理解の上，貴校の生徒への周知に御協力くださいますようお願い申し上げます。

 なお，本体験入学は参加者を２グループに分けて実施し，午後から実施するグループのみ部活動見学を実

施します。参加希望者はその点を了承した上で，下記により申込みを行うよう周知をお願いいたします。

記

１ 申込み方法   本校ホームページ及び公式ブログ内にある「中学生一日体験入学」にある２次元コードか

ら生徒が直接申し込む。

２ 申込期限   令和７年７月７日（月）まで

３ そ の 他   授業振り分けの結果は各中学校・義務教育学校へ７月１４日（月）までに電子メールにて

連絡する。

                   生徒への振り分け結果の連絡は，各中学校・義務教育学校に行っていただく。

 問合せ先・申込み先

 鹿児島中央高等学校

  担当    鮫島 裕之

  TEL 099－226－1574

  FAX 099－223－2409

 e-mail

   sameshima-hiroyuki@edu.pref.kagoshima.jp

（別紙）

令和７年度 中学生一日体験入学実施要項

１ 目 的  鹿児島中央高校の体験授業や学校生活についての質疑応答をとおして，中学生の本校に対

する理解を深め，ひいては公立高校進学への意欲を高めること。

２ 期 日  令和７年７月３１日（木）

３ 場 所  鹿児島中央高等学校 教室

４ 参加者  本校に入学を希望する中学３年生

５ 日 程（予定）

 《第１グループ》（部活動見学を希望しない生徒）

    ８：３０～ ８：４５ 受付（本校体育館）

    ８：５０～ ９：０５ 移動

        ９：０５～ ９：３０ 先輩との懇談会

    ９：４０～１０：３０ 体験授業

 《第２グループ》（部活動見学を希望する生徒）※各自昼食をとってから集合

   １２：４０～１２：５５ 受付（本校体育館）

   １３：００～１３：１５ 移動

   １３：１５～１３：４０ 先輩との懇談会

   １３：５０～１４：４０ 体験授業

   １４：５０～１５：３０ 部活動見学（事前申込者のみ）

  ※ 集合場所は本校体育館とする。当日，学校入り口付近で誘導する。

  ※ 発熱等の症状が見られる場合，本行事への参加は控えること。

  ※ 天候不良等により実施できない場合は中止とし，本校ホームページ及び公式ブログを通じて

連絡を行う。

６ 申込方法について

 ⑴ 申込方法

   本校ホームページ及び公式ブログ内にある「中学生一日体験入学」にある２次元コードから生徒・保

護者が直接申し込むこと。

   なお，第２グループに参加し部活動見学を希望する生徒については，見学を希望する部活動名を第２

希望まで選択すること。

  ［部活動見学対象予定部活動］

  弓道，剣道，硬式テニス，サッカー，水泳，ソフトテニス，卓球，ダンス，

  バスケットボール，バドミントン，バレーボール，ハンドボール，野球，陸上競技，

  ＥＳＳ（英語），音楽・合唱，美術，書道，科学，演劇，茶道，華道

※見学の中止や内容の変更等が生じた場合は当日に連絡を行う。

※事故防止の観点から見学のみとする。部活動の用具の持参は不要。

⑵ 申込期限 ７月７日（月）まで

⑶ 連絡先

   〒892-0846 鹿児島市加治屋町 10-１   鹿児島中央高等学校教務部 担当 鮫島 裕之

   電子メール sameshima-hiroyuki@edu.pref.kagoshima.jp

   ℡099-226-1574  FAX099-223-2409

※中学生一日体験入学に関する諸連絡は下記ホームページまたは公式ブログで行う

   本校ホームページ URL  http://www.edu.pref.kagoshima.jp/sh/chuo/

   公式ブログ URL     http://chuo.edu.pref.kagoshima.jp/

７ 保険等への加入について

 ⑴ 参加希望生徒が日本スポーツ振興センターの災害給付金制度に加入している場合は，中学校から委

任状（別紙様式例あり）を引率の有無にかかわらず提出すること 。なお，委任状の提出方法について

は，電子メールにて PDF ファイル（Word 等のファイルは不可）を送信して提出することとするが，

一日体験入学当日に引率者が持参するか，一日体験入学実施日までに郵送してもよい。

 ⑵ 日本スポーツ振興センターの災害給付金制度に加入していない場合は，個人負担でスポーツ傷害保

険等に加入する必要がある。

 中学校の先生方へ

⑴ 別紙「体験入学を希望する生徒の皆さんへ」は本校ホームページ及び公式ブログにも掲載しますが

必要に応じて増し刷りし，配布してください。可能であれば，事前に生徒を集めて，注意事項の読み

合わせ等の御指導をお願いします。その際，別紙「体験入学を希望する生徒の皆さんへ」下部にある

「出席票」に緊急連絡先を記入して当日，体験授業の教室で提出するよう御指導ください。

⑵ 中学校単位での集合や点呼等は本校敷地外では行わないでください。集合時間は混雑が想定されま

す。学校周辺で密になる状況が生じないように御協力をお願いします。

⑶ 今回の体験入学は，体験授業（第２グループは部活動見学）終了次第，随時解散となります。引率

の先生方で，解散時の点呼をする場合は，本校敷地内の正門付近で点呼を行ってください。

⑷ 当日やむを得ず欠席する生徒がいましたら，中学校から本校へ電話連絡をお願いします。

⑸ 参加申込みをいただいた中学校には，７月１４日（月）までにメールにて参加状況等をお知らせい

たします。メールが届かない場合は，お手数をおかけしますが確認の電話連絡をお願いいたします。

⑹ 校内への車の乗り入れはできません。保護者等の運転する自家用車で送迎する場合は，本校正門，

通用門(体育館側)周辺等，本校敷地周囲での駐停車は交通安全のため，避けるよう御指導ください。

【送迎等制限区域】

（別紙）

鹿児島県立鹿児島中央高等学校

体験入学を希望する生徒の皆さんへ

今回は，進路研究の一環として，本校の体験入学を希望していただき，ありがとうございます。体験入学

の申込み及び参加の際には，以下の点に注意してください。

１ 体験入学の申込みは，本校ホームページ及び公式ブログ内の「中学生一日体験入学」にある２次元コー

ドから直接申し込んでください。

２ 本体験入学はグループを二つに分けて実施します【裏面資料１参照】。また，午後からの第２グループ

は希望者のみ部活動見学を実施します【裏面資料２参照】。申込みの際は，参加希望グループと希望する

授業，第２グループ参加希望者で部活動見学を希望する場合は希望する部活動を入力画面で選択してく

ださい。

３ 追加の連絡事項等がある場合は，７月１６日（水）以降に本校ＨＰおよびブログを通じて行います。本

校ホームページをお気に入り登録しておくことをお勧めします。

４ 発熱等の症状が見られる場合，当日の参加は控えてください。

５ 当日は，中学校の制服で来校してください。

６ 来校の際は，徒歩または公共交通機関を利用してください（自転車の利用は禁止です）。交通安全に留

意し，事故に遭わないよう気を付けてください。やむを得ず保護者の運転する自家用車で送迎する場合

は，本校正門，通用門(体育館側)周辺等，本校敷地周囲での駐停車は避けてください【裏面資料３参照】。

校内への乗り入れはできません。

７ 本校係員の指示に従い，校内に入ったら速やかに体育館に入場してください。

８ 受付は１５分間しかありません。開始時刻に遅れないように受付を済ませてください。

９ 次のものを必ず持参してください。

【上履き（中学校で使用しているもので可），靴を入れる袋，筆記用具，生徒手帳】

  ※ 熱中症予防のため，水筒（飲み物）を各自で準備してください。

10 当日，「体験入学を希望する生徒の皆さんへ」下部にある「出席票」に緊急連絡先を記入し，体験授業

の教室で提出してください。体調不良等があれば，そちらに連絡します。

11 当日，体調不良等で急に体験入学を欠席することになった場合は，必ず中学校に連絡してください。中

学校から鹿児島中央高校に連絡がいきます。

（裏面あり）

令和7年度 鹿児島中央高校 １日体験入学 出席票

 【            】中学校 ３年【  】組  氏名【              】

 緊急連絡先 電話【             】 ※当日，気分不良等の連絡にのみ使用します。

 どなたの電話番号ですか？ お名前【           】 父 母 その他【        】

【資料１：当日の日程】（予定）

令和７年３１日（木）

 《第１グループ》（部活動見学を希望しない生徒）

    ８：３０～ ８：４５ 受付（本校体育館）

    ８：５０～ ９：０５ 移動

        ９：０５～ ９：３０ 先輩との懇談会

    ９：４０～１０：３０ 体験授業

 《第２グループ》（部活動見学を希望する生徒）※各自昼食をとってから集合

   １２：４０～１２：５５ 受付（本校体育館）

   １３：００～１３：１５ 移動

   １３：１５～１３：４０ 先輩との懇談会

   １３：５０～１４：４０ 体験授業

   １４：５０～１５：３０ 部活動見学（事前申込者のみ）

※ 第２グループのみ「部活動見学」を実施します。第２グループの参加者は各自で昼食をとってから

集合してください。

※ 発熱等の症状が見られる場合，当日の参加は控えてください。

※ 天候不良等により実施できない場合は中止とし，本校ホームページ及び公式ブログを通じて連絡を

行います。

【資料２：部活動見学対象予定部活動】

 弓道，剣道，硬式テニス，サッカー，水泳，ソフトテニス，卓球，ダンス，

 バスケットボール，バドミントン，バレーボール，ハンドボール，野球，陸上競技，

 ＥＳＳ（英語），音楽・合唱，美術，書道，科学，演劇，茶道，華道

 ※見学の中止や内容の変更等が生じた場合は当日に連絡を行う。

 ※事故防止の観点から見学のみとする。部活動の用具の持参は不要。

 ※申込みの際には対象となる部活動をよく確認し，第２希望まで選択すること。

【資料３：送迎等制限区域】